
Vicepresidència i 
Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives

Vicepresidencia y 
Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

RESOLUCIÓ de 13 de març de 2023, de la Vicepresidèn-
cia i Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives, per la 
qual es constitueix el Comité d’Ètica dels Serveis Socials 
de la Comunitat Valenciana. [2023/2808]

RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, de la Vicepresi-
dencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas, 
por la que se constituye el Comité de Ética de los Servi-
cios Sociales de la Comunitat Valenciana. [2023/2808]

La Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos de 
la Comunitat Valenciana prevé en su artículo 84 la creación del Comité 
de Ética de los Servicios Sociales de la Comunitat Valenciana, como 
órgano colegiado consultivo de carácter interdisciplinario y adscrito a la 
conselleria competente en materia de servicios sociales, que tendrá por 
objeto identificar, analizar y evaluar los aspectos éticos de la práctica 
profesional con el fin de velar por los derechos de las personas usuarias 
de los servicios sociales, estableciendo que sus funciones, organización 
y funcionamiento se desarrollarán reglamentariamente.

En el apartado 4 de dicho precepto se prevé que estará formado por 
personas profesionales de prestigio reconocido en el ámbito de los ser-
vicios sociales y otros sistemas de protección social, con capacitación, 
competencia y preparación adecuadas, así como personas expertas en 
el campo de la ética nombradas a propuesta del Consejo Valenciano de 
Inclusión y Derechos Sociales.

En cumplimiento del mandato legal, se aprobó el Decreto 126/2022, 
de 30 de septiembre, del Consell, por el que se crean y regulan los 
comités de ética del Sistema Público Valenciano de Servicios Sociales, 
(DOGV 9439, 30.09.2023), estableciendo en su artículo 11 que el nom-
bramiento y cese de las personas componentes del Comité de Ética de 
los Servicios Sociales de la Comunitat Valenciana se efectuará mediante 
resolución de la persona titular de la conselleria con competencias en 
materia de servicios sociales, atendiendo a las propuestas realizadas por 
las diferentes entidades, organizaciones e instituciones integrantes del 
propio Comité.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con las competencias 
atribuidas por el Decreto 170/2020, de 30 de octubre, del Consell, de 
aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Vicepresidencia 
y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas resuelvo:

Primero
Constituir el Comité de Ética de los Servicios Sociales de la Comu-

nitat Valenciana y designar a las personas miembros que lo integran, 
que serán las siguientes:

Presidencia: Será elegida de entre sus miembros en su primera 
sesión constitutiva.

Vicepresidencia: Será elegida de entre sus miembros en su primera 
sesión constitutiva y sustituirá a la persona titular de la Presidencia en 
caso de vacante, ausencia o enfermedad.

Secretaría: será ejercida por una persona de perfil técnico, funcio-
naria, adscrita a la conselleria con competencias en materia de servicios 
sociales, a propuesta de la persona titular de la dirección general com-
petente en materia de formación, investigación y calidad den servicios 
sociales.

Vocales:
A propuesta de los Colegios Oficiales de Trabajo Social provincia-

les de la Comunitat Valenciana:
– Titular: Cristina Calvo Felipe
– Suplente: Inés Gutiérrez González
A propuesta del Colegio Oficial de Psicología de la Comunitat 

Valenciana:
– Titular: Salvador Almenar Cotino
– Suplente: Amparo Monzó Miralles
A propuesta del Colegio Oficial de Educadoras y Educadores Socia-

les de la Comunitat Valenciana:
– Titular: Luz Lozano Salvador
– Suplente: Natalia Lucía Bueno
A propuesta de la Asociación Valenciana de Técnicas y Técnicos de 

Integración Social:
– Titular: Emma Gatica Beckers
– Suplente: Ariana Bielsa Pons
A propuesta del Consejo de Enfermería de la Comunitat Valenciana:
– Titular: Susana M.ª Guardiola Bel

La Llei 3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de la 
Comunitat Valenciana preveu en el seu article 84 la creació del Comité 
d’Ètica dels Serveis Socials de la Comunitat Valenciana, com a òrgan 
col·legiat consultiu de caràcter interdisciplinari i adscrit a la conselleria 
competent en matèria de serveis socials, que tindrà per objecte identi-
ficar, analitzar i avaluar els aspectes ètics de la pràctica professional 
amb la finalitat de vetlar pels drets de les persones usuàries dels serveis 
socials, establint que les seues funcions, organització i funcionament es 
desenvoluparan reglamentàriament.

En l’apartat 4 d’aquest precepte es preveu que estarà format per per-
sones professionals de prestigi reconegut en l’àmbit dels serveis socials 
i altres sistemes de protecció social, amb capacitació, competència i 
preparació adequades, així com persones expertes en el camp de l’ètica 
nomenades a proposta del Consell Valencià d’Inclusió i Drets Socials.

En compliment del mandat legal, es va aprovar el Decret 126/2022, 
de 30 de setembre, del Consell, pel qual es creen i regulen els comités 
d’ètica del Sistema Públic Valencià de Serveis Socials, (DOGV 9439 
de3 00.09.2023), establint en el seu article 11 que el nomenament i 
cessament de les persones components del Comité d’Ètica dels Serveis 
Socials de la Comunitat Valenciana s’efectuarà mitjançant resolució 
de la persona titular de la conselleria amb competències en matèria de 
serveis socials, ateses les propostes realitzades per les diferents entitats, 
organitzacions i institucions integrants del propi Comité.

En virtut de l’exposat, i de conformitat amb les competències atri-
buïdes pel Decret 170/2020, de 30 d’octubre, del Consell, d’aprovació 
del reglament orgànic i funcional de la Vicepresidència i Conselleria 
d’Igualtat i Polítiques Inclusives resolc:

Primer
Constituir el Comité d’Ètica dels Serveis Socials de la Comunitat 

Valenciana i designar a les persones membres que l’integren, que seran 
las següents:

Presidència: Serà triada d’entre els seus membres en la seua primera 
sessió constitutiva.

Vicepresidència: Serà triada d’entre els seus membres en la seua 
primera sessió constitutiva i substituirà a la persona titular de la presi-
dència en cas de vacant, absència o malaltia.

Secretaria: serà exercida per una persona de perfil tècnic, funcio-
nària, adscrita a la conselleria amb competències en matèria de serveis 
socials, a proposta de la persona titular de la direcció general competent 
en matèria de formació, investigació i qualitat donen serveis socials.

Vocals:
A proposta dels Col·legis Oficials de Treball Social provincials de 

la Comunitat Valenciana:
– Titular: Cristina Calvo Felipe
– Suplent: Inés Gutiérrez González
A proposta del Col·legi Oficial de Psicologia de la Comunitat 

Valenciana:
– Titular: Salvador Almenar Cotino
– Suplent: Amparo Monzó Miralles
A proposta del Col·legi Oficial d’Educadores i Educadors Socials 

de la Comunitat Valenciana:
– Titular: Luz Lozano Salvador
– Suplent: Natalia Lucía Bueno
A proposta de l’Associació Valenciana de Tècniques i Tècnics d’In-

tegració Social:
– Titular: Emma Gatica Beckers
– Suplent: Ariana Bielsa Pons
A proposta del Consell d’Infermeria de la Comunitat Valenciana:
– Titular: Susana M.ª Guardiola Bel



– Suplente: Isabel Miguel Montoya
A propuesta del Consejo autonómico de Colegios de Médicos:
– Titular: María Antonia Jiménez de Aldasoro
– Suplente: Bárbara del Mazo Pulido
A propuesta del Consejo Valenciano de Colegios de Abogados:
– Titular: María Fuster Blay
– Suplente: José Ignacio Lleó Gómez
A propuesta de la Conferencia de Rectores de las Universidades 

Públicas Valencianas:
– Titulares: Elsa González Esteban, Juan Carlos Siurana Aparisi y 

Jesús Conill Sancho
– Suplentes: Ramón Andrés Fenestra, Martha Rodríguez Coronel y 

Elena Nájera Pérez
A propuesta de las organizaciones sindicales:
– Titulares: José Félix Lozano Aguilar y María Jesús Felipe Tío
– Suplentes: Inmaculada Griño Cantarell (segundo suplente pen-

diente de propuesta)
A propuesta de las organizaciones empresariales:
– Titular: pendiente de propuesta
– Suplente: pendiente de propuesta
Personas de reconocido prestigio designadas por la Conselleria de 

Igualdad y Políticas Inclusivas:
– Titulares: Josep Dubón Pont y Susana Sanchís Orts
– Suplentes: Joan Rovira Prats y Victoria Belis Herreras
Personas usuarias designadas por la Dirección General del IVAFIQ:
– Titulares: Eduardo Zafra Galán y Tarik Benzari
– Suplentes: Carmen Monzó Muñoz y María José de la Asunción
Persona profesional funcionaria adscrita al Servicio de Inspección 

de Centros de Servicios Sociales de la Conselleria de Igualdad y Polí-
ticas Inclusivas:

– Titular: Inmaculada Pérez Escoto
– Suplente: Noelia Martí Beltrán
A propuesta de la Plataforma de Entidades del Tercer Sector:
– Titular: Ana Carratalá Marco
– Suplente: Álex Miró Sánchez
A propuesta de las entidades de iniciativa empresarial:
– Titular: David Taroncher Redondo
– Suplente: Miriam Castillo Carrión
A propuesta de la Dirección Territorial de la Conselleria de Igualdad 

y Políticas Inclusivas de Alicante:
– Titular: Maria José Román Añón
– Suplente: Carolina Llobell Buigues
A propuesta de la Dirección Territorial de la Conselleria de Igualdad 

y Políticas Inclusivas de València:
– Titular: Mariana Martinez Raigal
– Suplente: Pilar Lázaro Estrada
A propuesta de la Dirección Territorial de la Conselleria de Igualdad 

y Políticas Inclusivas de Castelló.
– Titular: Carlos Selma Miguel
– Suplente: María José Sorolla Carbonell

Segundo
Asignar a dicho Comité las siguientes funciones:
a) Promover la adopción de principios éticos en las políticas socia-

les, en la provisión de los servicios sociales y en las actuaciones profe-
sionales en servicios sociales.

b) Favorecer la toma de conciencia profesional y ciudadana sobre la 
importancia de una reflexión ética en el marco de los servicios sociales.

c) Deliberar sobre los conflictos y dilemas éticos que se presentan 
en la práctica de la intervención profesional en servicios sociales, ana-
lizando los valores y circunstancias presentes en los mismos, en orden 
a la adopción de las mejores decisiones posibles.

d) Asesorar en los procesos concretos de decisión que tengan que 
darse en las situaciones de conflicto ético entre profesionales, personas 
usuarias de los servicios sociales e instituciones, así como, de manera 
general, en los procesos relativos a las tomas de decisión en interven-
ciones profesionales.

e) Ofrecer respuesta y asesoramiento ante las consultas recibidas, 
planteadas por profesionales, personas usuarias o sus familiares, admi-
nistraciones públicas que participan en el SPVSS, entidades, comités 
de ética departamentales, municipales, de centro o intercentro, y ciuda-
danía en general, sobre problemas, conflictos o dilemas éticos que pue-

– Suplent: Isabel Miguel Montoya
A proposta del Consell autonòmic de Col·legis de Metges:
– Titular: María Antonia Jiménez de Aldasoro
– Suplent: Bàrbara del Mall Polit
A proposta del Consell Valencià de Col·legis d’Advocats:
– Titular: María Fuster Blay
– Suplent: José Ignacio Lleó Gómez
A proposta de la Conferència de Rectors de les Universitats Públi-

ques Valencianes:
– Titulars: Elsa González Esteban, Juan Carlos Siurana Aparisi i 

Jesús Conill Sancho
– Suplents: Ramón Andrés Fenestra, Martha Rodríguez Coronel i 

Elena Nájera Pérez
A proposta de les organitzacions sindicals:
– Titulars: José Félix Lozano Aguilar i María Jesús Felipe Tío
– Suplents: Inmaculada Griño Cantarell (segon suplent pendent de 

proposta)
A proposta de les organitzacions empresarials:
– Titular: pendent de proposta
– Suplent: pendent de proposta
Persones de reconegut prestigi designades per la Conselleria 

d’Igualtat i Polítiques Inclusives:
– Titulars: Josep Dubón Pont i Susana Sanchís Orts
– Suplents: Joan Rovira Prats i Victoria Belis Ferreres
Persones usuàries designades per la Direcció General de l’IVAFIQ:
– Titulars: Eduardo Zafra Galán i Tarik Benzari
– Suplents: Carmen Monzó Muñoz i María Josep de l’Asunción
Persona professional funcionària adscrita al Servei d’Inspecció 

de Centres de Serveis Socials de la Conselleria d’Igualtat i Polítiques 
Inclusives:

– Titular: Inmaculada Pérez Escoto
– Suplent: Noelia Martí Beltrán
A proposta de la Plataforma d’Entitats del Tercer Sector:
– Titular: Ana Carratalá Marco
– Suplent: Álex Miró Sánchez
A proposta de les entitats d’iniciativa empresarial:
– Titular: David Taroncher Redondo.
– Suplent: Miriam Castillo Carrión
A proposta de la Direcció Territorial de la Conselleria d’Igualtat i 

Polítiques Inclusives d’Alacant:
– Titular: Maria José Román Añón
– Suplent: Carolina Llobell Buigues
A proposta de la Direcció Territorial de la Conselleria d’Igualtat i 

Polítiques Inclusives de València:
– Titular: Mariana Martinez Raigal
– Suplent: Pilar Lázaro Estrada
A proposta de la Direcció Territorial de la Conselleria d’Igualtat i 

Polítiques Inclusives de Castelló.
– Titular: Carlos Selma Miguel
– Suplent: María José Sorolla Carbonell

Segon
Assignar a aquest Comité les següents funcions:
a) Promoure l’adopció de principis ètics en les polítiques socials, 

en la provisió dels serveis socials i en les actuacions professionals en 
serveis socials.

b) Afavorir la presa de consciència professional i ciutadana sobre la 
importància d’una reflexió ètica en el marc dels serveis socials.

c) Deliberar sobre els conflictes i dilemes ètics que es presenten en 
la pràctica de la intervenció professional en serveis socials, analitzant 
els valors i circumstàncies presents en aquests, amb vista a l’adopció de 
les millors decisions possibles.

d) Assessorar en els processos concrets de decisió que hagen de 
donar-se en les situacions de conflicte ètic entre professionals, persones 
usuàries dels serveis socials i institucions, així com, de manera general, 
en els processos relatius a les preses de decisió en intervencions pro-
fessionals.

e) Oferir resposta i assessorament davant les consultes rebudes, 
plantejades per professionals, persones usuàries o els seus familiars, 
administracions públiques que participen en el SPVSS, entitats, comités 
d’ètica departamentals, municipals, de centre o intercentre, i ciutada-
nia en general, sobre problemes, conflictes o dilemes ètics que puguen 



dan darse en el transcurso de actuaciones o intervenciones de carácter 
técnico profesional.

f) Elaborar informes y recomendaciones ante casos concretos sobre 
los que se solicite asesoramiento.

g) Elaborar dictámenes sobre los asuntos que les sean sometidos 
a consideración por la conselleria competente en materia de servicios 
sociales.

h) Proponer, de oficio o a solicitud de las personas y entidades 
referidas en el artículo 4 del decreto 126/2022, de 30 de septiembre, 
protocolos de actuación para las situaciones que, por su gravedad, con-
troversia generada o frecuencia, generen conflictos éticos.

i) Promover y colaborar en la formación continua y la docencia en 
ética y deontología profesionales, dirigida a las personas profesionales, 
y en colaboración con los colegios, asociaciones profesionales de las 
disciplinas que integran los equipos de intervención social y universi-
dades públicas de la Comunitat Valenciana.

j) Impulsar investigaciones sobre cuestiones de ética en relación con 
las intervenciones de carácter social, profesional e institucional.

k) Fomentar la celebración de jornadas, reuniones o cualquier otra 
actividad con el objetivo de facilitar el intercambio de conocimientos 
en materia de ética en servicios sociales.

l) Promocionar la mejora de la calidad de las actuaciones, la eficacia 
de las intervenciones y el registro y difusión de las buenas prácticas 
en el ámbito de la ética, así como fomentar la excelencia del ejercicio 
profesional.

m) Valorar iniciativas o buenas prácticas profesionales que sean 
propuestas al Comité de Ética, con el objetivo de ponerlas en valor y 
promover su generalización.

n) Elaborar una memoria anual de actividades, que deberá remitirse 
por la secretaría a la dirección general competente en materia de forma-
ción, investigación y calidad en servicios sociales.

o) Colaborar en la elaboración de la Estrategia de Ética en los Ser-
vicios Sociales valencianos, a aprobar e implementar por la conselleria 
competente en materia de servicios sociales.

p) Elaborar y proponer un Código Ético para los Servicios Sociales 
valencianos, a aprobar e implementar por la conselleria competente en 
materia de servicios sociales.

q) Conocer y coordinar las actuaciones de los comités de ética 
departamentales, así como conocer las actuaciones de los comités de 
ética de las administraciones locales y de los centros e intercentros de 
servicios sociales existentes.

r) Participar en el Consell Valencià d’Inclusió i Drets Socials, a tra-
vés de una representación permanente en dicho Consell, coordinándose 
con él y trasladando al mismo la opinión del Comité.

s) Participar en el Observatorio del SPVSS, a través de una repre-
sentación permanente en el mismo, coordinándose con él y trasladán-
dole la opinión del Comité.

t) Cualquier otra función de naturaleza análoga a las anteriores o 
que le sea atribuida legalmente.

Tercero
Ordenar la publicación de la presente Resolución en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana (DOGV); en la web de la Vicepresidencia 
y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas https://inclusio.gva.es, 
y en el Portal de Transparencia de la Generalitat https://gvaoberta.gva.
es/es/estrategia-valenciana-per-a-la-recuperacio.

Cuarto
La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, pondrá 
fin a la vía administrativa y podrá ser recurrida potestativamente en 
reposición o bien cabrá plantear directamente recurso contencioso-ad-
ministrativo en contra, tal como establecen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, y los artículos 10, 14 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-ad-
ministrativa.

València, 23 de marzo de 2023.- La vicepresidenta del Consell y 
consellera de Igualdad y Políticas Inclusivas: Aitana Mas Mas.

donar-se en el transcurs d’actuacions o intervencions de caràcter tècnic 
professional.

f) Elaborar informes i recomanacions davant casos concrets sobre 
els quals se sol·licite assessorament.

g) Elaborar dictàmens sobre els assumptes que els siguen sotme-
sos a consideració per la conselleria competent en matèria de serveis 
socials.

h) Proposar, d’ofici o a sol·licitud de les persones i entitats referides 
en l’article 4 del decret 126/2022, de 30 de setembre, protocols d’actu-
ació per a les situacions que, per la seua gravetat, controvèrsia generada 
o freqüència, generen conflictes ètics.

i) Promoure i col·laborar en la formació contínua i la docència en 
ètica i deontologia professionals, dirigida a les persones professionals, 
i en col·laboració amb els col·legis, associacions professionals de les 
disciplines que integren els equips d’intervenció social i universitats 
públiques de la Comunitat Valenciana.

j) Impulsar investigacions sobre qüestions d’ètica en relació amb les 
intervencions de caràcter social, professional i institucional.

k) Fomentar la celebració de jornades, reunions o qualsevol altra 
activitat amb l’objectiu de facilitar l’intercanvi de coneixements en 
matèria d’ètica en serveis socials.

l) Promocionar la millora de la qualitat de les actuacions, l’eficàcia 
de les intervencions i el registre i difusió de les bones pràctiques en 
l’àmbit de l’ètica, així com fomentar l’excel·lència de l’exercici pro-
fessional.

m) Valorar iniciatives o bones pràctiques professionals que siguen 
propostes al Comité d’Ètica, amb l’objectiu de posar-les en valor i pro-
moure la seua generalització.

n) Elaborar una memòria anual d’activitats, que haurà de remetre’s 
per la secretaria a la direcció general competent en matèria de formació, 
investigació i qualitat en serveis socials.

o) Col·laborar en l’elaboració de l’Estratègia d’Ètica en els Serveis 
Socials valencians, a aprovar i implementar per la conselleria competent 
en matèria de serveis socials.

p) Elaborar i proposar un Codi Ètic per als Serveis Socials valen-
cians, a aprovar i implementar per la conselleria competent en matèria 
de serveis socials.

q) Conéixer i coordinar les actuacions dels comités d’ètica depar-
tamentals, així com conéixer les actuacions dels comités d’ètica de les 
administracions locals i dels centres i intercentres de serveis socials 
existents.

r) Participar en el Consell Valencià d’Inclusió i Drets Socials, a 
través d’una representació permanent en aquest Consell, coordinant-se 
amb ell i traslladant al mateix l’opinió del Comité.

s) Participar en l’Observatori del SPVSS, a través d’una representa-
ció permanent en aquest, coordinant-se amb ell i traslladant-li l’opinió 
del Comité.

t) Qualsevol altra funció de naturalesa anàloga a les anteriors o que 
li siga atribuïda legalment.

Tercer
Ordenar la publicació de la present Resolució en el Diari Oficial de 

la Generalitat Valenciana (DOGV); en la web de la Vicepresidència i 
Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives https://inclusio.gva.es, i en 
el Portal de Transparència de la Generalitat https://gvaoberta.gva.es/es/
estrategia-valenciana-per-a-la-recuperacio.

Quart
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, posarà fi a la via admi-
nistrativa i podrà ser recorreguda potestativament en reposició o bé cal-
drà plantejar directament recurs contenciós administratiu en contra, tal 
com estableixen els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, i 
els articles 10, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 13 de març de 2023.- La vicepresidenta del Consell i con-
sellera d’Igualtat i Polítiques Inclusives: Aitana Mas Mas.


		2023-03-14T16:30:07+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




